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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na fyzioterapii u polytraumatizovaného

pacienta po autonehodě, u kterého se vlivem poranění mozku rozvinula centrální

paréza a kognitivní deficit.

Přehled současného stavu se zabývá problematikou polytraumatu

a jeho následky u pacienta – centrální parézou a kognitivním deficitem.

Kapitola metodika pojednává o vyšetřovacích terapeutických metodách

použitých ve speciální části.

Speciální část obsahuje podrobnou kazuistiku pacienta, v níž se dále nacházejí

základní údaje pacienta a vstupní kineziologický rozbor, na jehož základě

byl sestaven krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán, a popis jednotlivých

terapeutických jednotek. Předpokladem bylo udržení stavu pacienta,

ale z výsledků vyplývá zlepšení, a to především v oblasti stability stoje.

V závěru je zhodnoceno dosažení stanovených cílů a přínos práce.

Klíčová slova

Polytrauma, centrální paréza, kognitivní deficit, hemiparéza, spasticita,

fyzioterapie.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on physiotherapy in a polytraumatized patient

after a car accident who developed central paresis and cognitive deficits due

to a brain injury.

An overview of the current situation deals with the issue of polytrauma

and its consequences in the patient – central paresis and cognitive deficit.

The methodology chapter deals with the examination therapeutic methods used

in the special part.

The special part contains a detailed case report of the patient, which also

contains the basic data of the patient and the initial kinesiological analisys,

on the basis of which a short-term and long-term rehabilitation plan was

compiled, and a description of individual therapeutic units. The assumption was

to maintain the condition, but the results show improvements, especially in the

area of standing stability.

In the end, the achievement of the set goals and the effects of the chosen

therapy are evaluated.

Keywords

Polytrauma, central paresis, cognitive deficit, hemiparesis, spasticity,

physiotherapy.
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1 ÚVOD

Polytrauma je v dnešní době velice rozšířený pojem. Pacientů

s polytraumatem přibývá každým dnem. Nejčastějšími příčinami bývají

dopravní nehody, pády z velkých výšek, či výbuchy. Celosvětově patří

polytrauma pro osoby ve věku do 45 let na první příčku příčin úmrtí. V součtu

všech věkových kategoriích se vyskytuje na příčce páté. [1]

Polytrauma je definováno jako současné postižení dvou a více tělních systémů,

při kterém dochází k bezprostřednímu ohrožení života. Mezi život ohrožující

stavy jsou řazeny úrazy pohybového aparátu, úrazy břicha, úrazy hrudníku

a v nemalém zastoupení také úrazy hlavy, mezi jejichž následky je řazen

i kognitivní deficit, který je jedním z následků polytraumatu mého pacienta. [2]

Práce je zaměřena na problematiku polytraumatu a jeho dlouhodobé

následky, vhodně zvolený typ rehabilitační léčby a její komplexnost. Předmětem

hodnocení praktické části práce je terapie pacienta, u kterého se následkem

polytraumatu, kromě mnohého poškození tělesných struktur, rozvinula

také centrální hemiparéza, od které je odvíjen celkový přístup k pacientovi.

Při volbě tématu pro mě byla důležitá jeho aktuálnost a získání nových

zkušeností v oblasti vedení terapeutické léčby u pacienta s kognitivním

deficitem. Vzhledem k tomu, že polytraumata s úrazem hlavy nejsou

vzácná, je velká pravděpodobnost, že se s pacienty s kognitivním deficitem

budu ve své praxi setkávat.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je teoretické zpracování problematiky

fyzioterapeutické léčby u pacienta po polytraumatu s kognitivním deficitem.

Dalším cíle je zpracování kazuistiky pacienta, která obsahuje vstupní

kineziologický rozbor, na jehož základě je sestaven krátkodobý i dlouhodobý

rehabilitační plán, a následnou terapii. Posledním cílem práce je zhodnocení

výsledků terapie na základě porovnání vstupního a výstupního

kineziologického rozboru.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Polytrauma

„Polytrauma je současné poranění nejméně dvou tělesných systémů, přičemž

nejméně jedno z nich bezprostředně ohrožuje základní životní funkce – dýchání, krevní

oběh, vědomí, činnost CNS a homeostázu“ [3, s. 126]. Ohrožení života je zapříčiněno

přímo těžkou poruchou některé životně důležité funkce, nebo velkou ztrátou

krve s následným šokem. [3]

Mezi život ohrožující stavy jsou řazeny úrazy:

• hlavy – komočně-kontuzní syndrom, nitrolebeční krvácení,

zlomeniny lebky nebo obličejového skeletu;

• hrudníku – sériové zlomeniny žeber (více než tři), zlomeniny sterna,

poranění nitrohrudních orgánů;

• břicha – poranění nitrobřišních a retroperitoneálních orgánů a bránice;

• pohybového aparátu – poranění pánevního kruhu, acetabula,

zlomeniny dlouhých kostí, dislokované nitrokloubní zlomeniny,

zlomeniny páteře bez nebo s postižením míchy. [3]

Vícečetná poranění spojená s méně závažným poraněním jiných regionů

(lehký otřes mozku, pohmoždění hrudníku bez pneumo-hemoraxu, kontuzi

břicha atd.) je vhodnější nazývat termínem mnohočetná poranění. Avšak stejně

jako polytraumata i mnohočetná poranění vyžadují specifickou léčebnou taktiku,

která spočívá ve stanovení dominanty poranění a podřízení léčebného postupu

prioritám. Tato těžká poranění u pacienta doprovází v různých stupních

také úrazový šok. [2]
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Úrazový traumaticko-hemoragický šok je vlastní odezva organismu

na trauma. Obranná reakce, kvůli které dochází k velkému až život ohrožujícímu

snížení průtoku krve orgány. Rapidně klesne dodávka kyslíku a živin do tkání,

což zapříčiní následnou poruchu buněčných funkcí. Pokud kompenzační

mechanismy překročí mez tolerance, označuje se tento děj za patologický. [2]

Akutní období trvající prvních 24 hodin spočívá v život

zachraňujících výkonech, které mají zabránit především rozvíjení

hemoragického šoku. Je provedena akutní diagnostika a snaha

o kardiorespirační stabilizaci. Nejlépe do 60-90 minut od úrazu

by se měly vykonat život zachraňující operace – zástava masivního krvácení,

dekomprese tenzního pneumotoraxu a epidurálního hematomu. Po urgentních

operacích je pacient sledován na jednotce intenzivní péče (dále jen JIP). [2, 3]

V časovém rozmezí 24-72 hodin nastává období hyperinflamace.

Ta je způsobena vlivem hemoragického šoku a přehnané produkce

a vyplavování zánětlivých mediátorů do systému. Dochází také k projevu

syndromu systémové zánětlivé odpovědi (dále jen SIRS), jehož vyvrcholení

nastává 2.-3. den po úrazu. [3]

Mezi 5.-10. dnem po úrazu nastává u pacienta období primárních

rekonstrukčních operací – u hemodynamicky stabilních pacientů se plánují

náročné rekonstrukční operace. Funkce imunitního systému je v tomto období

utlumená. [3]

10.-21. den nastává období imunosuprese, která je způsobena nadměrnou

kompenzační protizánětlivou reakcí. Tato reakce zapříčiňuje paralýzu

imunitního systému. Organismus se stává náchylnější na infekci, vznik sepse,

septického šoku a orgánového selhání. Není proto vhodné, aby v období

imunosuprese docházelo k operacím. [3]
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V období sekundárních rekonstrukčních operací, po 21. dni od úrazu,

by mělo docházet k ustálení funkce imunitního systému a orgánových funkcí.

Provádí se odložené výkony a řeší se komplikace. Pokračuje se v rehabilitaci

a resocializaci. Důležitá je také spolupráce rodiny, která hraje při léčbě pacienta

důležitou roli. [3]

3.1.1 Poranění lebky a mozku

Polytrauma pacienta zahrnuje kraniocerebrální trauma s kontuzí mozku,

fissuru přední jámy lební a frakturu okcipitálního kondylu.

Nejčastější příčinou úmrtí osob mladších čtyřiceti let jsou polytraumata

spojená s úrazy hlavy. Dochází k nim nejčastěji při pádech, náhodných úderech

do hlavy, při autonehodách nebo sportovních aktivitách. [3, 4]

Kraniocerebrální trauma zahrnuje veškerá poranění mozku a lebky.

Lze jej rozdělit na primární a sekundární. Primární poranění mozku značí přímý

důsledek úrazu. Sekundární (ischemické) poranění mozku vzniká jako následek


[…]


paměti, kterou kompenzuje zapisováním si poznámek. Druhým jsou problémy

v komunikaci, kvůli kterým je schopen vyjádřit pouze jednoduchý věcný obsah.

Dále má problémy s orientací i ve známém prostředí, a tak k veškerému

samostatnému přemisťování využívá navigaci. V neposlední řadě poruchu

chápání, jež zapříčiňuje jeho problém s porozuměním složitějším požadavkům.
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Obrázek 3 – Počet pacientů s polytraumatem

(převzato a upraveno z [49])
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V dnešní době moderních technologií, kdy se stal mobilní telefon nedílnou

součástí života téměř každého jedince, existuje již celá řada způsobů,

jak alespoň částečně kompenzovat kognitivní deficit. V rámci deficitu v oblasti

paměti může posloužit kalendář s přesně naplánovanými událostmi, místem

a časem konání a vhodně nastavenými upomínkami. Využít lze také diktafon,

či aplikaci poznámky. Mobilní telefon je také místem pro uložení důležitých

adres, telefonních čísel a ostatních základních informací potřebných

ke každodennímu životu. V deficitu v oblasti zrakově-prostorových schopností

je velkou pomocí využívání navigace.

Existuje také řada aplikací usnadňující jedincům s kognitivním deficitem

každodenní život. Aplikace mohou monitorovat kvalitu pacientova života,

dohlížet na pacientův denní rytmus. Často obsahují denní plánovač aktivit,

mohou proto posílat upomínky důležitých schůzek, podání léků ale i upomínky

k osobní hygieně či stravování. Aplikace také slouží jako digitální terapie

napomáhající rozvíjení kognitivních schopností, především v oblastech paměti

a pozornosti.

Pro osoby se získaným poškozením mozku byla v České republice

vybudována centra, která pacientům poskytují rehabilitaci, ergoterapii,

logopedii a psychologickou poradnu pro osoby se získaným poškozením mozku

i pro jejich blízké a pečující osoby. Centra také poskytují veřejnosti informace,

které vedou k porozumění problematiky spojené s poraněním mozku. Podporují

osoby se získaným poškozením mozku i jejich rodinné příslušníky a osoby

o ně pečující. [51]
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Jedním z těchto center je Cerebrum sídlící v Praze. Jeho hlavním posláním

je zvýšení povědomosti české veřejnosti o širokém spektru možných následků

získaných poškozením mozku a možnostech fyzioterapeutické léčby. [51]

Právě v Cerebrum se proband této bakalářské práce angažuje jako dobrovolník,

jehož náplní práce je v rámci konzultací předat pacientům své osobní zkušenosti

o vypořádání se s tímto postižením.

Protože se pacient s následky traumatu potýká již jedenáct let,

nebylo od terapie očekáváno výrazné zlepšení. Naopak jsme se s pacientem

zaměřovali na udržení a případné navýšení kvality jeho života. Překvapením

proto byly velmi pozitivní výsledky, především v oblasti stability a správném

zatížení chodidel, které jsou průkazné z vyšetření na dynamickém chodníku

Zebris (Obrázek 1) a na posturografu v testu limitů stability a testu rovnováhy

na labilní plošině (Příloha 2). Zlepšení bylo viditelné také v oblasti statických

úchopů (Tabulka 13) a v Modifikovaném Frenchayském testu paže (Tabulka 15),

čímž lze říci, že byly naplněny cíle práce.

Z dynamického chodníku Zebris mám v práci vložené pouze rozložení

zatížení chodidel, ostatní data kvůli technickým problémům vložena nejsou.
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8 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zaměřovala na fyzioterapii u polytraumatizovaného

pacienta po autonehodě, u kterého se kvůli poranění mozku rozvinula centrální

paréza a kognitivní deficit.

Hlavním cílem práce bylo zpracování informací o fyzioterapeutické léčbě

pacienta po polytraumatu s kognitivním deficitem. Teoretické poznatky

této problematiky byly shromážděny v kapitole Současný stav. Ve Speciální části

je zpracován kineziologický rozbor pacienta, na jehož základě byl sestaven

krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán a vedena šestiměsíční terapie,

během které proběhlo sedmnáct terapeutických jednotek. Dále byly zhodnoceny

výsledky porovnáním vstupního a výstupního kineziologického rozboru.

Z výstupního kineziologického testu je patrné, že nastalo zlepšení v oblasti

stability a správném zatížení chodidel. Zlepšení bylo viditelné také v oblasti

statických úchopů a v Modifikovaném Frenchayském testu paže. Vzhledem

k diagnóze dosažené výsledky hodnotím pozitivně.

Práce pro mne byla velmi přínosná. Jsem vděčná za zkušenosti,

které jsem získala spoluprací s pacientem s touto diagnózou. Věřím, že má práce

bude inspirací i pro další terapeuty a nebudou se již obávat spolupráce s pacienty

s těžkým postižením.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACT – Akrální koaktivační terapie

CNS – Centrální nervový systém

DK – Dolní končetina

DKK – Dolní končetiny

DNS – Dynamická neuromuskulární stabilizace

F – Frontální rovina

HK – Horní končetina

HKK – Horní končetiny

HSS – Hluboký stabilizační systém

JIP – Jednotka intenzivní péče

LDK – Levá dolní končetina

LHK – Levá horní končetina

OP – Omezený pohyb

PDK – Pravá dolní končetina

PHK – Pravá horní končetina

PIR – Postizometrická relaxace
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PNF – Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

R – Rovina rotací

S – Sagitální rovina

SI – Sakroiliakální skloubení

SIRS – Syndromu systémové zánětlivé odpovědi

SMS – Senzomotorická stimulace

TMT – Techniky měkkých tkání
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