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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Marcaníková Jméno: Eliška Osobní číslo: 491471
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapie u pacienta po polytraumatu s kognitivním deficitem

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Spolupracujete i nadále s Vaším pacientem?

2. Jaké postupy byly u Vašeho pacienta nejefektivnější pro ovlivnění stability?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce na téma fyzioterapie u pacienta po polytraumatu je zpracována formou kazuistiky. Teoretická část
vychází z velkého počtu zdrojů a poskytuje kvalitní základ pro vypracování speciální části.

Ve speciální části studentka spolupracovala s pacientem s pravostrannou hemiparézou a kognitivním deficitem
projevující se zejména v oblasti paměti. Studentka provedla komplexní kineziologický rozbor včetně
ergoterapeutických testů pro vyšetření ADL, funkce ruky i kognitivních funkcí, dále provedla vyšetření i terapii na
přístrojích. V terapii zvolila správně fyzioterapeutické postupy vycházející z obsahu bakalářského studia.

Celkový přístup studentky k vypracování bakalářské práce hodnotím velmi pozitivně, ověřila si náročnost aplikace
fyzioterapeutických postupů u velmi komplikované diagnózy.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm A, splňuje podmínky bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.
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